
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

سبک زندگی معنوی

دوشنبه  14 مرداد 1398 |  سال هفتم |  شماره 1759

با سامانه »بچه‌های مسجد« آشنا شوید
2 میلیون عضو با 1971 فعالیت

»ستاد هماهنگی کانون‌های 
فرهنگی-هنری مساجد کشور 
سامانه‌ای تحت عنوان زیست‌بوم 
مجازی بچه‌های مسجد با هدف 
کشف، پرورش و بکارگیری 
فرهنگی-هنری  خلاقیت‌های 
بچه‌های مسجد با امکان رصد، 
پایش و ارزیابی اطلاعات 
راه‌اندازی کرد. اشتراک‌گذاری 
تجارب فعالان مساجد، ایجاد 
منبعی عظیم برای تولید 

دانش‌های بومی، ارتقای توان شناسایی نیازها 
و حل مسائل و مشکلات فرهنگی و اجتماعی 
و کمک به سیاست‌گذاران و مدیران فرهنگی 
کشور برای تصمیم‌گیری صحیح و دقیق از دیگر 
اهداف این زیست‌بوم است.«  این معرفی کوتاهی 
است از »سامانه بچه‌های مسجد«. چند‌ سال 
است که ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی-

هنری مساجد کشور، یکی از مهمترین نهادهای 
انقلابی و فرهنگی است که با محوریت خانه‌های 
امن الهی جهت مقابله اصولی با تهاجم فرهنگی 
غرب و ایجاد مسجد طراز اسلامی شکل گرفت. 
کانون‌های فرهنگی-هنری مساجد امروزه بعد 
از گذشت قریب به 27 سال، با همت و توان 
جوانان و نوجوانان کانونی در بیش از ‌24هزار 
مسجد مبدل به شجره طیبه‌ای شده که تمامی 
استان‌ها و نقاط مختلف شهری و روستایی 
کشور را تحت پوشش خود درآورده است. 
سامانه بچه‌های مسجد در ۶ عرصه فعالیت 
می‌کند و این ۶عرصه شامل حوزه‌های قرآن و 
عترت، هنری، اجتماعی، فضای مجازی، کتاب 
و کتابخوانی، آموزش و توانمندی است. در این 
سامانه برای تمام اقشار جامعه و گروه‌های سنی 
برنامه داریم، اما ‌۸۰درصد مخاطبان فعال در این 

سامانه بین ۷ تا ‌۲۱سال هستند. 
لمسلمین  ا لاسلام‌و حجت‌ا
حبیب رضا ارزانی، مشاور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی در 
آخرین اظهار نظر در این خصوص 
با تاکید بر این موضوع که ما در 
حوزه بچه‌های مسجد سامانه‌ای 
را از اول تابستان در حوزه برنامه 
و فعالیت‌های کانون راه‌اندازی 
کرده‌ایم که در ۶ عرصه فعالیت 
می‌کند، اظهار کرد: »این عرصه‌ها 
عبارتند از فعالیت در حوزه قرآن و عترت، 
آموزش و توانمندی، فعالیت هنری، شبکه‌یابی 
و فضای مجازی، کتاب و کتابخوانی و فعالیت 
اجتماعی که امروز تعداد فعالیت‌های ثبت‌شده 
در این سامانه ۱۹۷۱ فعالیت است. این سامانه  
بالای ‌2میلیون عضو دارد. گفتنی است فعالیت 
کانون در عرصه قرآن و عترت شامل فعالیت‌های 
حفظ، روخوانی، تفسیر، نهج‌البلاغه، طرح 
۱۴۵۳ و صحیفه سجادیه است و در عرصه 
هنر، سرود، نمایش مسجدی، خیاطی، 
نقاشی، صنایع دستی، مداحی، تولیدات 
هنری، تئاتر، قصه‌گویی، تواشیح، داستان 
و فیلمنامه‌نویسی، تصویرسازی، کاریکاتور 
و پرده‌خوانی است. در حوزه هنری نیز 
گرافیک، تجسمی، موسیقی، کلیپ و 
سایر موارد را پوشش می‌دهد. مجموعا ۷۱ 
نوع فعالیت در ۶ محور در این حوزه‌ها به 
ثبت رسیده است و گروه سنی فعال در این 
سامانه شامل گروه سنی زیر 7 سال، 7 تا ۱۴ 
سال، ۱۴ تا ۲۱ سال، ۲۱ تا ۴۰ سال و بالای 
‌۴۰سال است. ‌۸۰درصد مخاطبان بین ۷ تا 
‌۲۱سال هستند و تمرکز بیشتر بر روی این 

قشر از جامعه است.

یک توصیه تربیتی از سخنران مشهور تلویزیون، 
حجت‌الاسلام قرائتی

فرمول بچه‌داری هنر است
وقت‌ها  گاهي 
باشد،  زياد  تشويق 
بچه لوس مي‌شود. 
توبيخ زياد باشد، بچه 
پررو مي‌شود. اينها را 
همه حديث داريم كه 
اگر بچه را زياد ملامت 
كني، پررو و لجباز 
مي‌شود. بچه را زياد 

تشويق كني لوس مي‌شود. اينها اندازه‌گيري 
مي‌خواهد، چطور فرمول‌هاي اندازه‌گيري 
چيزهاي ديگر هنر است، فرمو‌هاي بچه‌داري، 
هنر نيست؟ اصلا چه كار كنيم، الان 
دخترهاي ما همه از يك سوسك مي‌ترسند. 
يك سوسك در خانه پيدا مي‌شود، همه 
جيغ مي‌زنند. يك آقا بالاي منبر بود، روضه 
مي‌خواند صداي جيغ زنان بلند شد. فكر كرد 
روضه‌اش گل كرده. بعد ديد ساكت شدند. 
گفت: چرا ديگر گريه نمي‌كنند؟ گفتند: 
سوسك بود! آخر اين مادر است كه حالا 
خودش مثلا احساس مي‌كند كه فلان مدرك 
را دارد، فلان جا هم استخدام شده و آن‌وقت 
دختر تربيت كرده، از سوسك مي‌ترسد. پسر 
تربيت كرده، هيچ هنري ندارد. يك پدري به 
يك جواني مي‌گفت حالا كار نداريم، آن جوان 
من بودم. پدرم به من در جواني مي‌گفت: 
محسن! مي‌گفتم: بله! گفت: تو براي اين 
خوبي كه سرت را ببرند، در وسط خيابان 
بيندازند، هركسي مي‌آيد قد تو را ببيند، 
مي‌گويد: عجب جوان رشيدي! باور نمي‌كنند 
تو اينقدر بي‌عرضه‌اي! خوب راست هم 
مي‌گفت. من غير از سخنراني در هيچ كاري 
هنر ندارم. جوان تربيت كرده 120 كيلو، هيچ 
هنري ندارد. دختر هم تربيت كرده از سوسك 
مي‌ترسد، آن‌وقت افتخار مي‌كند كه بنده 
قائم‌مقام مدير عامل كارخانه‌ سه كنج هستم. 

خيلي لذت مي‌برد. 
البته نمي‌خواهم 
بگويم: زن‌ها بيرون 
كار نكنند. مي‌خواهم 
بگويم: كار بيرون 
كمال است، كار در 
خانه هم كمال است. 
بگويم:  مي‌خواهم 
كار در خانه را تحقير 
نكنيد. كار بيرون هم اگر كار كليدي است، 
كمال است. گاهي وقت‌ها كار كليدي هم 
نيست. خيلي‌وقت‌ها كارهاي ما هم كليدي 
نيست. بعضي از مسجدها چند تا پيش‌نماز 
دارند. بعضي از مسجدهاي بزرگ هستند در 
بعضي از استان‌ها مثلا در هر شبستاني يك 

پيش‌نماز است.
 من يك روز به يكي از علما گفتم آقا 
خيلي‌ سال پيش زمان شاه بود، گفتم: 
اگر شما از دنيا برويد، چه مي‌شود؟ اين 
يك خرده جا خورد و گفت: خبري داري؟ 
گفتم: نه! مي‌خواهم ببينم اگر شما از دنيا 
بروي، چه مي‌شود؟ يك لحظه فكر كرد و 
گفت: به نظر تو چه مي‌شود؟ گفتم: به نظر 
من هيچ طوري نمي‌شود. مردم مي‌روند 
شبستان بغلي! پس پيداست شغل شما، 
شغل كليدي نيست. حديث داريم آخوند 
خوب، آخوندي است كه اگر بميرد، 
شكافي واقع شود كه جايش پر نشود. 
مثل مطهري، الان ديگر جاي مطهري 
نداريم، جاي بهشتي نداريم. آخوند خوب، 
آخوندي است كه جايش خالي باشد. 
خانم خوب هم خانمي است كه اگر نباشد، 
جايش خالي باشد. الان شما اگر پشت 
ميز اين اداره بنشيني چه مي‌شوي؟ يك 
مرد مي‌آيد مي‌نشيند و يك زندگي را هم 

اداره مي‌كند.

نگاه

دریچه
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کتاب »دخترتبریز« از مجموعه معرفی زنان انقلابی و ارایه الگوی زن فعال است که از سوی ‏انتشارات 
»راه یار« به چاپ دوم رسید‎. دختر تبریز خاطرات شفاهی خانم »صدیقه صارمی«، رزمنده، ‏امدادگر، مربی 
نهضت سوادآموزی و مربی پرورشی فعال تبریزی است که با تدوین »هدی مهدیزاد«، ‏فراز و فرود زندگی 
خویش را در قبل و بعد از انقلاب اسلامی روایت می‌کند‎. این کتاب روایت‌های ‏دسته اول زیادی از فضای 
قبل از انقلاب و زمان پیروزی انقلاب و جنگ و عملکرد بهیاران و معلمان ‏نهضت سوادآموزی و جهادگران و 
مربیان پرورشی دارد.  این کتاب ماه گذشته با حضور آیت‌الله آل ‏هاشم؛ امام جمعه تبریز و نماینده ولی‌فقیه 

در آذربایجان‌شرقی رونمایی شد. ‏

‏»دختر تبریز« 
پس از دو ماه به 
چاپ‌دوم رسید
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
بدون نسخه از جمله داروی ضد 
سرفه، سرماخوردگی، آنفلوآنزا 

و زکام باعث گیجی ناخواسته 
می‌شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.

»شهروند« توییت جنجالی »انتخاب فرد اصلح!« را بررسی می‌کند

 »حامدعبداللهی« روحانی فعال سیاسی- اجتماعی پاسخ می‌دهد:   در یک کلمه:   شَرشان کم!
 »سعیداصغرزاده« روزنامه‌نگار: مشارکت منفی در مشارکت مثبت می‌شود سرمایه سیاسی!

 »محمدحسین بخشیان« روحانی فعال در شبکه‌های اجتماعی:   کدام‌ گزاره بهتر است 
مشارکت‌ حداکثری یا انتخاب اصلح؟

 مشارکت حداقلی
یا مشارکت حداکثری؟

شهروند| »لطفا تو انتخابات شرکت نکنید، اصلا 
انتخابات ایران را تحریم کنید بصیرت که ندارید 
میایید گند می‌زنید؛ بعد طلبکار هم میشید؛ که 
این چه مملکتیه وایسید کنار تا ما با انتخاب فرد 
اصلح کمی اوضاع رو راست و ریستش کنیم بعد 
بیاید دوباره گند بزنید.« این بخشی از  این توییتی 

است که فردی که خود را یک »طلبه‌ مبارز« معرفی‌ 
می‌کند، منتشر کرده است؛ توییتی که اخیرا در 
میان کاربران شبکه‌های اجتماعی با بازخوردهای 
بسیاری در میان فعالان سیاسی‌-اجتماعی روبه‌رو 
شده است. به همین بهانه »شهروند« در این پرونده 
در گفت‌وگو با حامد عبداللهی روحانی فعال سیاسی‌-

اجتماعی و همچنین با ارایه دیدگاه‌های موافق و 
مخالف  از محمدحسین بخشیان، روحانی فعال، در 
شبکه‌های اجتماعی و سعید اصغرزاده، روزنامه‌نگار، 
به بررسی و واکاوی این توییت پرداخته است. آن‌چه 
در ادامه می‌آید شرح گفت‌وگوی کوتاه »شهروند« با 

حجت‌الاسلام حامد عبداللهی است.

 اخیرا یک توییت در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده 
با این مضمون: »لطفا تو انتخابات شرکت نکنید، اصلا 
انتخابات ایران را تحریم کنید، بصیرت که ندارید، وایسید 
کنار تا ما با انتخاب فرد اصلح کمی اوضاع رو راست و 
ریستش کنیم.« این توییت را خواندید؟ نظرتان در مورد 

این توییت چیست؟
ببینید این حرف،‌ یک مبنا و پیرنگی دارد که باید به آن 
نگاه کرد. این توییت می‌تواند یک کنایه و تکه‌پرانی سیاسی 
باشد. کنایه‌ای که در جریان‌های سیاسی مرسوم است؛ یعنی 
گوینده نمی‌خواهد واقعا این اتفاق بیفتد اما در برابر ناز و قهر 
دسته‌ای به کنایه می‌گوید: همان بهتر که نیایی. احتمال دیگر 
این است که اصلا این پیج واقعی نباشد و پشت آن یک تفکر 
ضد انقلابی با ادبیات انقلابی قرار گرفته باشد اما اگر این سخن 
جدی یک انقلابی باشد، نیاز به پرسش و تأمل دارد؛ چون با 

مبانی و مرام انقلاب و امام سازگار نیست.
 اما خود شما هم با ادبیاتی متفاوت مسأله »هزینه و فایده« 

حضور برخی از کنشگران سیاسی را مطرح‌ کرده‌اید.
منظور من از »فایده و هزینه« این است که در کنار شور و 
حال انتخابات و مشارکت مردم، ضدانقلاب به دنبال ضربه به 
نظام است، حتی گاهی تلاش می‌کند از چهره‌ها حمایت کند 
مانند انتخابات 76 یا 88 که رسما نام برده شد و بی‌بی‌سی 
هم از یک لیست حمایت کرد! این با دعوت مردم به حضور 
حداکثری، متفاوت است و نباید فریب خورد! برخی کنشگران 
سیاسی که این روزها از قهر یا تحریم انتخابات سخن 
می‌گویند، خواسته یا ناخواسته در همان نقشه بازی می‌کنند. 
این جماعت گاهی انتخابات را تحریم می‌کنند، گاهی هم 
پرشورتر از دیگران در انتخابات حاضر می‌شوند و در هر دو 
صورت شیطنت می‌کنند! اگر برنده انتخابات باشند از درون 

حاکمیت هزینه به نظام تحمیل می‌کنند و اگر بازنده باشند با 
اعتراض و شورش خیابانی!

 یعنی عدم مشارکت این کنشگران یک فایده است؟
 اگر روی کاغذ تحلیل‌کنیم، من می‌گویم که امیدوارم همه 
مردم در انتخابات شرکت کنند؛ اما در طول چهل ‌سال انقلاب 
یک موج سینوسی در انتخابات وجود داشته که اگر بخواهید 
دلایل آن را مطرح می‌کنم؛ چون کنشگران سیاسی به دلایلی 
در برخی برهه‌ها گوشه‌نشینی و کناره‌گیری را مطرح کرده‌اند 
مثل امروز که ما با قهر انتخاباتی مواجه هستیم. به نظر من 

عدم فعالیت سیاسی این طیف یک فایده است. 
 آیا این تحلیل خلاف بیانات رهبر انقلاب نیست که در 
تعبیری فرموده‌اند: همه در انتخابات شرکت کنند؛ حتی 

کسانی که نظام را قبول ندارند؟
ما نباید مباحث را خلط کنیم! به بهانه مشارکت‌ حداکثری 
نباید اجازه دهیم که به نظام هزینه تحمیل شود. ما ضمن 
تشویق مردم به مشارکت حداکثری، باید مراقب آن دسته از 

کنشگران مخرب باشیم. شرکت و عدم شرکت این دسته ‌در 
انتخابات برای خدا و مردم نیست؛ اینها به دنبال تحمیل هزینه 
به نظام هستند. باز هم تأکید می‌کنم، منظور ما جامعه و مردم 
نیستند ما در مورد برخی از کنشگران سیاسی صحبت می‌کنیم.
 پس من صریح‌تر سوالم را مطرح می‌کنم، موضع و واکنش 

شما در مورد قهر این دسته چیست؟
در یک کلمه: شَرشان کم!

 به نظر شما صداوسیما در جذب حداکثری مردم در 
انتخابات عملکرد صحیحی دارد؟

عملکرد صداوسیما در انتخابات پایدار نیست، موسمی 
است. در آستانه انتخابات سعی دارد با نشان‌دادن خانم‌های 
بد‌حجاب و مردم را به حضور در انتخابات  تشویق کند. به نظرم 
یا راهبرد درستی ندارد یا از یک راهبرد گنگ استفاده می‌کند.
 با این برداشت موافق هستید که در صورت افزایش 

مشارکت، جناح رقیب شما پیروز می‌شود؟
من آمار مشخصی ندارم که این را تأیید یا رد کنم اما به 
تعبیری می‌توان گفت که گاهی طیف رقیب در انتخابات 
تلاش می‌کند آرای ناراضی‌ها را به سبد آرای خود اضافه کند 
که این هم یک نوع فریب است؛ در این صورت می‌توان چنین 

برداشتی داشت.
 در انتخاباتی شده که مشارکت نداشته باشید؟

خیر؛ حتی در یک انتخابات شناسنامه من در شهرستان 
جا مانده بود و من صبح همان روز به شهرستان رفتم و 

شناسنامه‌ام را برداشتم تا بتوانم در انتخابات شرکت کنم.
 نخستین‌بار در چه سالی در انتخابات شرکت کرده‌اید؟

دور دوم آقای ‌هاشمی. 
 به چه کسی رأی دادید؟

نظرم آقای توکلی بود اما به آقای‌هاشمی رأی دادم.

گزینه اصلح یا حضور حداکثری؟

محمدحسین‌ بخشیان| همیشه چند ماهی مانده به شروع انتخابات‌ در کشور یکی از مسائلی که 
بین دلسوزان نظام و انقلاب مطرح می‌شود این مسأله است که آیا حضور حداکثری را مورد توجه و 
تبلیغ و دستور کار قرار دهیم یا فقط به دنبال انتخاب گزینه اصلح باشیم. مقام معظم ‌رهبری طی این 
چند ‌سال مقارن با نزدیک‌شدن ایام انتخابات در کشور هم حضور حداکثری را مورد توجه و تأکید قرار 
داده‌اند و هم توجه و عنایت برای انتخاب گزینه اصلح داشته‌اند و همیشه حضوری فراگیر به علاوه 
انتخابی آگاهانه را در بیانات ایشان می‌بینیم. تا این‌جا سخن واضح است، اما سوالی که مطرح می‌شود 
و باعث ایجاد دو نظریه مخالف یکدیگر می‌شود، البته دو نظریه‌ای که درون گفتمان انقلاب است. دو 
نظریه‌ای با این شکل که اگر بین انتخاب حضور حداکثری مردم از همه جناح‌ها در انتخابات کشور 
یا حضوری کمتر ولی انتخاب گزینه اصلح و خدمتگزار و موافق آرمان‌های نظام و انقلاب فقط توان 

انتخاب یکی را داشته باشیم، کدامیک از این دو گزاره پر اهمیت‌تر و دارای اولویت‌تری است؟
فرض هم بر این بود که جبهه انقلاب نمی‌تواند هر دو مهم یعنی هم حضور حداکثری مردم و 
هم انتخاب گزینه اصلح را در جامعه محقق کند. این‌که نیروهای انقلابی و مردمی با تمام سعی و 
تلاش‌شان باز هم نمی‌توانند در جذب تمام جمعیت قشر خاکستری برای حضوری پرشور با انتخاب 
فردی اصلح اقدام کنند، بحثی جداگانه می‌طلبد در نوشته‌ای دیگر و صحبت این نوشتار فقط در زمینه 
اولویت و اهمیت این دو مقوله است. کسانی که قایل به حضور حداکثری ولو این‌که نهایتا به انتخاب 
گزینه اصلح هم ختم نشود، هستند، می‌گویند برای تثبیت جامعه اسلامی و تأیید نظام یک رأی هم 
برای ما پراهمیت است؛ چون حتی آن ضدانقلابی هم که نه برای دلسوزی و پیشرفت کشور بلکه 
صرفا برای رأی نیاوردن گزینه جبهه مقابل که خدمتگزار و اصلح است، به میدان آمده و می‌خواهد 
رأی بدهد به صورت ناخودآگاه با رأی خودش یک مهر تأیید به بقای نظام جمهوری اسلامی هم زده 
است و در مقابل عده‌ای هم قایل به حضور حداکثری هستند که درنهایت گزینه‌ای انتخاب شود که در 
مسیر آرمان‌های نظام و انقلاب و پیشرفت و اعتلای کشور نباشد عملا تمام تاثیرات حضور حداکثری 
را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. نگارنده قایل است حضور مردم اگر پای صندوق‌های رأی کمتر از 
میزان مشارکت‌های دوره‌های قبل باشد اما به انتخاب گزینه اصلح و خدمتگزار ختم شود، ثمره‌اش در 
پیشرفت و آبادانی و اعتلای نظام و انقلاب بیشتر است.  نگارنده قایل است این گروه که جمعیت‌شان 
در حدود ۵ تا ۶درصد جامعه هست هم اگر در انتخابات شرکت نکنند ولی در عوض کمک به انتخاب 
گزینه اصلح و خدمتگزار بشود، ثمرات و اهمیتش از حضوری حداکثری ولی انتخاب گزینه‌ای ضعیف 
و غیراصلح برای ارتقای سطح زندگی اجتماعی مردم و پیشرفت و ارتقای اهداف انقلاب به مراتب 
بیشتر است. حضور حداکثری که چند‌ سال جامعه را دچار پسرفت و عقب‌نشینی می‌کند و عملا به 

ضرر تمام اقشار جامعه منتهی می‌شود شاید اهمیتش کمتر از این حضور باشد. 

مشارکت منفی در مشارکت مثبت می‌شود سرمایه سیاسی!

سعیداصغرزاده|  وقت انتخاب که می‌شود، نمی‌شود که حق انتخاب را سلب کرد مگر این‌که برای 
حق مردم هیچ حقی قایل نباشیم. مشکل ما این‌جاست که مردم در اکثریتند و همواره اقلیتی وجود 
دارد که می‌خواهد بگوید بی‌خیل اکثریت؛ اما روز به روز بر دانش و توانایی حاکمان و مردم افزوده شده 
و تعامل بین این دو، شعارهای تند اقلیت را بی‌رنگ می‌کند. شاید برای همین است که در بسیاری از 
مقاطع حساس که نیاز بوده مردم در خیابان‌ها حاضر شده‌اند و در دفاع از کشور خود و ارزش‌هایی 
که بدان پایبندند ایستادگی کرده‌اند. به این مردم که نگاه می‌کنی می‌بینی که عاشق چشم و ابروی 
هیچ‌یک از گروه‌های سیاسی نیستند که یک گروه برای‌شان خط و نشان بکشد و یک گروه برای‌شان 
فرش قرمز پهن کند. مردم به مدد شبکه‌های اجتماعی و پویایی رسانه‌های مجازی و توسعه سیاسی 

حاصل از دوم خرداد سال‌هاست که می‌دانند چه باید بکنند. 
واقعیت این است که در دنیای معاصر مردم‌سالاری به الزامی برای حکمرانی تبدیل شده است 
و شهروندان خواهان نقش فزاینده‌تری در اتخاذ تصمیمات هستند اما باید دانست که مشارکت 
حداکثری تنها الزام تحقق مردم‌سالاری حقیقی نیست بلکه به پیش‌شرط‌های دیگری چون اعتماد 
سیاسی، دانش سیاسی، هنجارپذیری سیاسی مردم‌سالارانه و شبکه‌های سیاسی نیاز است. اگر گاه 
و بیگاه شبهه‌ای وارد می‌شود یا گروه‌های مرجع پیش‌شرط‌هایی برای حضور حداکثری مردم مطرح 

می‌کنند، به دلیل این است که باید شکاف‌هایی پر و ترمیم شود. 
ما در این‌جا با سرمایه سیاسی چهل ساله مردم مواجه هستیم؛ اما نباید غافل بود که گاهی مشارکت 
سیاسی از جهت این‌که موضوع آن، انجام یا ترک یک فعل است، به مشارکت مثبت و منفی تقسیم 
می‏شود. در این تقسیم‏بندی مراد از »مشارکت مثبت« همکاری و همیاری مردم در ساماندهی و 
یا استمرار یک نهاد سیاسی در چارچوب‏های پذیرفته‌شده است. در مقابل آن، »مشارکت منفی« 
عبارت است از مقابله و مبارزه با وضع موجود؛ یعنی افراد با عدم همکاری درواقع مخالفت عملی خود 
را با وضع سیاسی حاکم اعلام می‏دارند. بنابراین جای آن دارد که حاکمیت و دولت که در سوی دیگر 

مشارکت ایستاده‌اند شرایط را برای تبدیل مشارکت منفی به مشارکت مثبت مهیا کنند.
به یاد داشته باشیم که در مشارکت مردم در نظام سیاسی، مشارکت سیاسی به مشارکت 
سازمان‏یافته و ساختاری و مشارکت غیرساختاری و سازمان‌نیافته تقسیم می‏شود. در مشارکت 
سیاسی ساختاری مردم در قالب تشکل‌هایی همانند احزاب، انجمن‌ها، سازمان‌ها و غیره در سرنوشت 
سیاسی خود شرکت می‏کنند؛ اما مشارکت غیرساختاری، همراهی فرد فرد مردم است در ساماندهی 
زندگی سیاسی خود؛ نمی‌شود که مردم را فقط در چارچوب اصولگرا و اصلاح طلب و... دید. مردم 
خودشان هویت دارند؛ اصلا گروه‌های سیاسی‌اند که از مردم هویت می‌گیرند. شاید برای اعضای یک 

حزب بشود تصمیم گرفت اما مردم نه!
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